
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τήρηση βιβλίου ειδικών όπλων/πιστολιών, απο-
τρεπτικών μέσων και συσκευών εκκένωσης ηλε-
κτρικής ενέργειας ή μηχανισμών εκτόξευσης χη-
μικών ουσιών ή συσκευών εκτόξευσης ειδικού 
τύπου κροτίδων ή βολίδων κρότου  - θορύβου, 
λάμψης ή συριγμού και κάθε είδους εφοδίων αυ-
τών για την αντιμετώπιση περιστατικών προσέγ-
γισης ζώων της άγριας πανίδας σε κατοικημένες 
περιοχές και τη διαχείριση του πληθυσμού τους.

2 Χορήγηση άδειας λειτουργίας Μονάδας Εφαρμο-
γής (Μεταμόσχευσης) Αυτόλογων και Αλλογενών 
Αρχέγονων Αιμοποιητικών Κυττάρων στην Πανε-
πιστημιακή Αιματολογική Κλινική του Παθολογι-
κού Τομέα του Γ.Ν.Α. «ΛΑΪΚΟ».

3 Kαθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης των ερ-
γαζόμενων στη Δ.Ε.Υ.Α Καλαμάτας έτους 2026.

4 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Α’ Εξαμή-
νου Εργατοτεχνικού προσωπικού Τεχνικής Υπη-
ρεσίας ΔΕΥΑ Πρέβεζας για το έτος 2026.

5 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης εργαζο-
μένων της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης - 
Αποχέτευσης Τρίπολης (Δ.Ε.Υ.Α.Τ.) για το έτος 
2026.

6 Έγκριση καταβολής υπερωριών του Έμμισθου 
Προσωπικού του Ο.Λ.Ε. Α.Ε., έτους 2026, σύμφω-
να με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/139207/4966 (1)

Τήρηση βιβλίου ειδικών όπλων/πιστολιών, απο-
τρεπτικών μέσων και συσκευών εκκένωσης ηλε-
κτρικής ενέργειας ή μηχανισμών εκτόξευσης χη-
μικών ουσιών ή συσκευών εκτόξευσης ειδικού 
τύπου κροτίδων ή βολίδων κρότου - θορύβου, 
λάμψης ή συριγμού και κάθε είδους εφοδίων αυ-
τών για την αντιμετώπιση περιστατικών προσέγ-
γισης ζώων της άγριας πανίδας σε κατοικημένες 
περιοχές και τη διαχείριση του πληθυσμού τους.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τo ν.δ. 86/1969 (Α’ 7), τον ν. 998/1979 (Α’ 289) και τον 

ν. 1845/1989 (Α’ 102). 
2. Τον ν. 1421/1984 «Εισαγωγή, κατοχή και χρήση ει-

δικών οπλών αναισθητοποίησης ή ευθανασίας ζώων» 
(Α’ 27) και ιδίως το άρθρο 3 αυτού, όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 50 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 159).

3. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονι-
κή της αυτοδιοίκησης και αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Την υπ’ αρ. 104180/433/05-02-2014 κοινή απόφαση 
των Αναπληρωτών Υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων - Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Λήψη μέτρων για τη διαχείριση περιστατικών 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7029

85265

29.12.2025 11:57:56

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85266 Τεύχος B’ 7029/24.12.2025

προσέγγισης - αλληλεπίδρασης Αρκούδας (Ursus arctos) 
σε κατοικημένες περιοχές» (Β’ 272).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/30835/1524/ 
26.3.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και Προστασίας του Πολίτη «Εισαγωγή και 
μεταφορά ειδικών όπλων, αποτρεπτικών μέσων και συ-
σκευών εκκένωσης ηλεκτρικής ενέργειας, μηχανισμών 
εκτόξευσης χημικών ουσιών και κάθε είδους εφοδίων 
βολής αυτών, για την αντιμετώπιση περιστατικών προ-
σέγγισης ζώων της άγριας πανίδας σε κατοικημένες πε-
ριοχές και τη διαχείριση του πληθυσμού τους» (Β’ 1536).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, το οποίο διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

7. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156). 
8. Την περ. β της παρ. 1 του άρθρου 6 του π.δ. 189/2009 

«Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των 
Υπουργείων» (Α’ 221).

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ)» (Α’ 160).

10. Τον ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Κατα-
πολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα ανθρώ-
πινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπου-
δαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυ-
τοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών 
Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς 
των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχε-
δίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική 
Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

11. Tο π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

12. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

13. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 122). 

14. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

15. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/107513/3964/ 
02.10.2025 ενημερωτικό σημείωμα της Γενικής Διεύθυν-

σης Δασών και Δ.Π. για την υποχρέωση έκδοσης υπουρ-
γικής απόφασης για τον τρόπο τήρησης βιβλίου ειδικών 
όπλων/πιστολιών, αποτρεπτικών μέσων και συσκευών 
εκκένωσης ηλεκτρικής ενέργειας, μηχανισμών εκτό-
ξευσης χημικών ουσιών (SPRAY) για την αντιμετώπιση 
περιστατικών προσέγγισης ζώων της άγριας πανίδας σε 
κατοικημένες περιοχές ή και τη διαχείριση φαινομένων 
υπερπληθυσμού ειδών της άγριας πανίδας.

16. Τον ν. 4678/2020 «Τροποποίηση διατάξεων του 
ν.  2168/1993 «Ρύθμιση θεμάτων που αφορούν όπλα, 
πυρομαχικά, εκρηκτικές ύλες, εκρηκτικούς μηχανισμούς 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 147), εναρμόνιση της ελληνικής 
νομοθεσίας με την Οδηγία (ΕΕ) 2017/853 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Μαΐου 
2017 για την τροποποίηση της Οδηγίας 91/477/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου σχετικά με τον έλεγχο της απόκτησης και της 
κατοχής όπλων και θέσπιση των αναγκαίων συμπληρωμα-
τικών μέτρων για την εφαρμογή του Εκτελεστικού Κανονι-
σμού (ΕΕ) 2015/2403 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής» (Α’ 70).

17. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού.

18. Το γεγονός ότι οι ρυθμίσεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο Ε.Μ.Δ.Δ.-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τον τρόπο τήρησης του «Βιβλίου Κα-
ταχώρισης του ειδικού οπλισμού και μέσων» από τις πε-
ριφερειακές Δασικές Υπηρεσίες της Γενικής Γραμματείας 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
όπως αυτά καθορίζονται στο άρθρο 1 του ν. 1421/1984, 
όπως αυτό συμπληρώθηκε και τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 50 του ν. 4280/2014.

Στα βιβλία καταχώρισης του ειδικού οπλισμού και μέ-
σων καταγράφονται τα ειδικά όπλα/πιστόλια, τα πάσης 
φύσεως λοιπά αποτρεπτικά μέσα και συσκευές εκκέ-
νωσης ηλεκτρικής ενέργειας ή μηχανισμοί εκτόξευσης 
χημικών ουσιών (spray) ή συσκευές εκτόξευσης ειδικού 
τύπου κροτίδων ή βολίδων κρότου - θορύβου, λάμψης 
ή συριγμού και κάθε είδους εφοδίων αυτών.

2. Στο εν λόγω «Βιβλίο Καταχώρισης ειδικού οπλισμού 
και μέσων» καταγράφεται ο ειδικός εξοπλισμός που πε-
ριέρχεται με κάθε τρόπο στις περιφερειακές Δασικές 
Υπηρεσίες στα πλαίσια του ν. 1421/1984, προκειμένου 
να χρησιμοποιηθεί για τη διαχείριση περιστατικών προ-
σέγγισης ειδών της άγριας πανίδας σε κατοικημένες πε-
ριοχές ή τη διαχείριση του πληθυσμού τους, στα πλαίσια 
της υπ’ αρ. 104180/433/05-02- 2014 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Λήψη μέτρων για τη διαχείριση περιστατικών 
προσέγγισης - αλληλεπίδρασης Αρκούδας (Ursus arctos) 
σε κατοικημένες περιοχές» (Β’ 272).

3. Το «Βιβλίο Καταχώρισης του ειδικού εξοπλισμού και 
μέσων» φυλλομετρείται και θεωρείται κατά σελίδα από 
τον Προϊστάμενο της οικείας δασικής αρχής που το τη-
ρεί, καθώς και την αρμόδια αστυνομική αρχή σύμφωνα 
με τον ν. 1421/1984.

4. Στο «Βιβλίο Καταχώρισης ειδικού εξοπλισμού και 
μέσων» καταχωρίζονται ξεχωριστά σε ιδιαίτερη σελίδα 
για κάθε ειδικό όπλο ή εξοπλισμό: 

- Τα είδη των ειδικών όπλων/πιστολιών (με πλήρη 
στοιχεία του κατασκευαστή, την ποσότητα-είδος όπλων, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85267Τεύχος B’ 7029/24.12.2025

τη χώρα κατασκευής, το διακριτικό αριθμό του όπλου, 
την ονομασία του, τα τεχνικά χαρακτηριστικά του, τον 
αριθμό άδειας εισαγωγής ή μεταφοράς τους στη Χώρα, 
το έτος προμήθειας και λοιπά τεχνικά χαρακτηριστικά). 

- Οι συσκευές εκκένωσης ηλεκτρικής ενέργειας (με 
πλήρη στοιχεία του κατασκευαστή, του τύπου και της 
ποσότητας των συσκευών, τον αριθμό της άδειας εισα-
γωγής ή μεταφοράς στη Χώρα, τα τεχνικά χαρακτηρι-
στικά και το έτος προμήθειας). 

- Οι μηχανισμοί εκτόξευσης χημικών ουσιών (spray) 
(με πλήρη στοιχεία του κατασκευαστή, του τύπου και 
της ποσότητας των συσκευών, τον αριθμό της άδειας 
εισαγωγής ή μεταφοράς στη Χώρα, τα τεχνικά χαρακτη-
ριστικά και το έτος προμήθειας). 

- Οι συσκευές εκτόξευσης ειδικού τύπου κροτίδων ή 
βολίδων κρότου - θορύβου, λάμψης ή συριγμού (με πλή-
ρη στοιχεία του κατασκευαστή, του τύπου και της ποσό-
τητας των συσκευών, τον αριθμό της άδειας εισαγωγής 
ή μεταφοράς στη Χώρα, τα τεχνικά χαρακτηριστικά και 
το έτος προμήθειας). 

- Λοιπά αποτρεπτικά μέσα που δεν κατονομάζονται 
ανωτέρω (κατασκευαστής, τύπος, ποσότητα, άδεια ει-
σαγωγής ή μεταφοράς στη Χώρα). 

- Κάθε είδος εφοδίων που χρησιμοποιείται για τα 
προαναφερόμενα μέσα και εξοπλισμό (αριθμός, είδος, 
ποσότητα).

5. Κάθε όπλο, αποτρεπτικό μέσο, αναλώσιμο υλικό ή 
εφόδιο που χρησιμοποιείται, για υπηρεσιακούς λόγους, 
καταγράφεται σε «έντυπο χρέωσης - αποχρέωσης» του 
υλικού το οποίο τηρείται είτε έγχαρτα με τη μορφή βι-
βλίου είτε ψηφιακά με ευθύνη του Προϊσταμένου της 
οικείας Δασικής Αρχής ή του ορισθέντος ως υπευθύνου 
για τη φύλαξη του ειδικού εξοπλισμού και των λοιπών 
μέσων, Δασικού Υπαλλήλου. 

Στο τηρούμενο κατά τα ανωτέρω «έντυπο χρέωσης 
αποχρέωσης» των όπλων/μέσων και των αναλωσίμων 
υλικών ή εφοδίων καταγράφονται: Το ονοματεπώνυμο 
του Δασικού Υπαλλήλου ο οποίος παραλαμβάνει τον 
εξοπλισμό ή τα εφόδια, η ημερομηνία και ο σκοπός της 
χρέωσης, το είδος του όπλου ή των εφοδίων, η ποσότητα 
τους και η ανάλωση - χρήση του υλικού για τον σκοπό 
που διατέθηκαν ή η επιστροφή και αποχρέωσή τους.

Το περιεχόμενο του εντύπου χρέωσης - αποχρέωσης 
ακολουθεί τον τύπο του κατωτέρω υποδείγματος (Πα-
ράρτημα Ι: ΕΝΤΥΠΟ ΧΡΕΩΣΗΣ -ΑΠΟΧΡΕΩΣΗΣ ΟΠΛΙΣ-
ΜΟΥ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΜΕΣΩΝ, ΕΦΟΔΙΩΝ ΚΑΙ ΥΛΙΚΩΝ)

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι:  ΕΝΤΥΠΟ ΧΡΕΩΣΗΣ -ΑΠΟΧΡΕΩΣΗΣ ΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΜΕΣΩΝ, ΕΦΟΔΙΩΝ ΚΑΙ ΥΛΙΚΩΝ

 

Α/Α 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

KAI ΩΡΑ 

ΧΡΕΩΣΗΣ 

ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ 
ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ  ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΣΤΗΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

ΤΥΠΟΣ ΟΠΛΟΥ 

ή ΕΦΟΔΙΟΥ 

(ΑΝΑΛΩΣΙΜΟΥ) 

             

ΠΟΣΟΤΗΤΑ 

ΣΚΟΠΟΣ 

ΧΡΕΩΣΗΣ  

ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ 

Ο ΠΑΡΑΛΑΒΩΝ 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΚΑΙ  

ΩΡΑ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗΣ   
ΥΠΟΓΡΑΦΗ

1                

2                

3                

4                

….. ……… ………… …………. ………… ………… …………….. ………. …………

* Στην περίπτωση χρήσης των αναλωσίμων, στην τελευταία στήλη του πίνακα «παρατηρήσεις»  αναγράφεται η 
λέξη «ΑΝΑΛΩΘΗΚΕ».

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Δεκεμβρίου 2025

Ο Υπουργός 

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

Ι

Αριθμ. Γ2γ/Γ.Π. 49793 (2)

Χορήγηση άδειας λειτουργίας Μονάδας Εφαρμογής (Μεταμόσχευσης) Αυτόλογων και Αλλογενών Αρχέ-
γονων Αιμοποιητικών Κυττάρων στην Πανεπιστημιακή Αιματολογική Κλινική του Παθολογικού Τομέα 
του Γ.Ν.Α. «ΛΑΪΚΟ».

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 57, 64 και 65 του ν. 3984/2011 «Δωρεά και μεταμόσχευση οργάνων και άλλες διατάξεις» (Α’ 150).
2. Το άρθρο 52 του ν. 5034/2023 «Σύσταση νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «Ογκολογικό 

Κέντρο Παίδων “Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη - ΕΛΠΙΔΑ”», εκσυγχρονισμός του δικαίου για τη δωρεά και μεταμόσχευση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85268 Τεύχος B’ 7029/24.12.2025

οργάνων, ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της πανδη-
μίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία της 
δημόσιας υγείας και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 69).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

5. Το π.δ. 26/2008 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομο-
θεσίας προς την οδηγία 2004/23/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 31.3.2004 για 
τη θέσπιση προτύπων, ποιότητας και ασφάλειας για τη 
δωρεά, την προμήθεια, τον έλεγχο, την επεξεργασία, τη 
συντήρηση, την αποθήκευση και τη διανομή ανθρώπι-
νων ιστών και κυττάρων (EEL102/7.4.2004) και τις συνα-
φείς προς αυτήν οδηγίες 2006/17/ΕΚ (EEL 38/9.2.2006) 
και 2006/86/ΕΚ (EEL 294/25.10.2006)» (Α’ 51), καθώς και 
των παραρτημάτων του ως άνω διατάγματος, όπως αυτό 
ισχύει μετά την έκδοση του π.δ. 129/2016 (Α’ 229).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το π.δ. 6/2001 «Κανονισμός Λειτουργίας του Εθνικού 
Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων» (Α’ 3).

8. Την υπό στοιχεία Γ2γ/οικ. 8451/1.2.2019 υπουργική 
απόφαση «Όροι και προϋποθέσεις λειτουργίας Μονάδων 
Εφαρμογής Αρχέγονων Αιμοποιητικών Κυττάρων» (Β’ 384).

9. Την υπό στοιχεία Α1α/οικ. 36517/05.07.2024 απόφα-
ση «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης Γενικής Δι-
εύθυνσης Υπηρεσιών Υγείας» (ΑΔΑ: 9Ω8Θ465ΦΥΟ-2ΛΝ).

10. Το υπ’ αρ. 31344/06.08.2025 έγγραφο της 1ης Υγει-
ονομικής Περιφέρειας Αττικής με το οποίο εισηγείται 
θετικά και το υπ’ αρ. 42516/27.10.2025 έγγραφο της 1ης 
Υγειονομικής Περιφέρειας Αττικής με το οποίο διαβιβά-
ζονται συμπληρωματικά δικαιολογητικά/στοιχεία για τη 
χορήγηση της άδειας λειτουργίας της Μονάδας Μεταμό-
σχευσης Μυελού των Οστών και Κυτταρικών Θεραπειών 
της Αιματολογικής Κλινικής του εν θέματι νοσοκομείου.

11. Το από 5.11.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου (υπ’ αρ. 49793/7.11.2025 Υπουργείου Υγείας) του 
εν θέματι νοσοκομείου με επιπλέον συμπληρωματικά 
δικαιολογητικά στοιχεία.

12. Το απόσπασμα πρακτικών της από 05.11.2025 
Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Μ. 
(θέμα 12ο), με τη θετική πρόταση του Οργανισμού για 
τη χορήγηση άδειας λειτουργίας Μονάδας Εφαρμογής 
Αυτόλογων και Αλλογενών Αρχέγονων Αιμοποιητικών 
Κυττάρων στο πλαίσιο της Πανεπιστημιακής Αιματολο-
γικής κλινικής του Παθολογικού Τομέα του εν θέματι 
νοσοκομείου.

13. Την υπό στοιχεία Β2α, Β1α/οικ. 54674/5.12.2025 
εισήγηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υγείας, σύμφωνα με την οποία δεν προκύπτει πρόσθετη 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Υγείας και του προϋπολογισμού των επο-
πτευόμενων φορέων του, αποφασίζουμε:

Χορηγούμε άδεια λειτουργίας ως Μονάδα Εφαρμογής 
(Μεταμόσχευσης) Αυτόλογων και Αλλογενών Αρχέγονων 
Αιμοποιητικών Κυττάρων στην Πανεπιστημιακή Αιματο-
λογική κλινική του Παθολογικού Τομέα του Γ.Ν.Α. «ΛΑΪ-
ΚΟ», για τρία (3) έτη. 

Επιστημονικά Υπεύθυνη της Μονάδας ορίζεται η κα-
θηγήτρια αιματολογίας, Μαρία Αγγελοπούλου. 

Η Επιστημονικά Υπεύθυνη της Μονάδας, σε κάθε πε-
ρίπτωση μεταβολής των όρων και προϋποθέσεων αδει-
οδότησης της μονάδας, οφείλει να ενημερώσει άμεσα 
τους αρμόδιους φορείς και να υποβάλλει εκ νέου αίτημα 
αξιολόγησης αυτής. 

Η αδειοδοτούμενη Μονάδα πληροί τους όρους και 
τις προϋποθέσεις που καθορίζονται από τις διατάξεις 
της υπό στοιχεία Γ2γ/οικ. 8451/1.2.2019 υπουργικής 
απόφασης «Όροι και προϋποθέσεις λειτουργίας Μονά-
δων Εφαρμογής Αρχέγονων Αιμοποιητικών Κυττάρων» 
(Β’ 384). 

Η παραπάνω άδεια ανακαλείται με όμοια απόφαση, που 
εκδίδεται ύστερα από εισήγηση του Ελληνικού Οργανι-
σμού Μεταμοσχεύσεων, εφόσον διαπιστωθεί ότι η Μονά-
δα Εφαρμογής δεν τηρεί τους όρους και τις προϋποθέσεις 
που προβλέπονται από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Δεκεμβρίου 2025

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  
της Γενικής Διεύθυνσης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΤΖΩΡΤΖΗ

Ι

Αριθμ. απόφ. 197/2025 (3)

Kαθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης των ερ-
γαζόμενων στη Δ.Ε.Υ.Α Καλαμάτας έτους 2026.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  
ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ  
ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
I. Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
II. Της υποπαρ. Γ1 της παρ. Γ του ν. 4093/2012 (Α’ 222).
III. Της παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 (Α’ 85).
IV. Το π.δ. 351/1982 (Α’ 63) για τη σύσταση της Δ.Ε.Υ.Α.Κ.
V. Του Ο.Ε.Υ. της Δ.Ε.Υ.Α.Κ. (Β’ 557/2020).
2. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή, για το χρο-

νικό διάστημα από 1.1.2026 μέχρι και τις 31.12.2026, θα 
προκληθεί δαπάνη ύψους εκατό χιλιάδων (100.000,00€) 
ευρώ, η οποία θα καλυφθεί από πιστώσεις του προϋπο-
λογισμού του έτους 2026 περιλαμβανομένων και των 
τροποποιήσεων από τον Κ.Α. 60.00.

3. Τις ανάγκες της Δ.Ε.Υ.Α Καλαμάτας, που σύμφωνα 
με τον νόμο 1069/1980 έχει στην ευθύνη της για όλες 
τις ημέρες του έτους και σε 24ωρη βάση: 

α. Την παραγωγή και διανομή στους καταναλωτές του 
προϊόντος που καλείται «νερό ανθρώπινης κατανάλω-
σης», όπως αυτό ορίζεται στην ισχύουσα νομοθεσία,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85269Τεύχος B’ 7029/24.12.2025

β. τη συλλογή των λυμάτων από τους εγκεκριμένους 
καταναλωτές του οικείου ή των οικείων Δήμων και την 
παραγωγή του προϊόντος που καλείται «επεξεργασμένα 
αστικά λύματα, κατάλληλα για ασφαλή διάθεση στο περι-
βάλλον», όπως αυτό ορίζεται στην ισχύουσα νομοθεσία,

γ. τη μελέτη, κατασκευή, συντήρηση, εκμετάλλευση, 
διοίκηση και λειτουργία των έργων υδροληψίας, έργων 
επεξεργασίας νερού, δικτύων μεταφοράς νερού, δικτύων 
διανομής ύδρευσης, δικτύων αποχέτευσης ακάθαρτων 
και ομβρίων υδάτων, μονάδων επεξεργασίας αστικών 
υγρών αποβλήτων, διατάξεων διάθεσης του προϊόντος 
της περίπτωσης β, καθώς και μονάδων επεξεργασίας και 
διάθεσης του υπολείμματος των ανωτέρω διαδικασιών 
επεξεργασίας της περιοχής αρμοδιότητάς τους.

4. Το γεγονός ότι η Δ.Ε.Υ.Α.Κ λειτουργεί σε όλες τις Υπη-
ρεσίες της εκτός αυτών που περιγράφονται στη συνέχεια 
τυπικό ωράριο εργασίας 07:00 - 14:30.

5. Το γεγονός ότι η Δ.Ε.Υ.Α.Κ λειτουργεί τον Βιολογικό 
Καθαρισμό σε εικοσιτετράωρη βάση, με έξι (6) άτομα 
εργατοτεχνικού προσωπικού τουλάχιστον, που απασχο-
λείται με κυλιόμενες 8ωρες βάρδιες. 

6. Το γεγονός ότι η Δ.Ε.Υ.Α.Κ λειτουργεί τη Συντήρη-
ση των Δικτύων Αποχέτευσης σε δέκα πεντάωρη βάση 
με έξι (6) άτομα εργατοτεχνικού προσωπικού τουλά-
χιστον, που απασχολείται με κυλιόμενες δύο βάρδιες 
(07:00 -14:30 και 14:30-22:00). Πέραν της ώρας 22:00 ή 
όταν τα έκτακτα περιστατικά είναι σε περισσότερα από 
ένα σημεία (για το χρονικό διάστημα 14:30 έως 22:00), 
καλούνται εκτάκτως με υπερωριακή απασχόληση, οι 
απαιτούμενοι εργαζόμενοι.

7. Το γεγονός ότι η Δ.Ε.Υ.Α.Κ λειτουργεί τη Συντήρηση 
των Δικτύων Ύδρευσης σε δέκα πεντάωρη βάση με έξι 
(6) άτομα εργατοτεχνικού προσωπικού τουλάχιστον, που 
απασχολείται με κυλιόμενες δυο βάρδιες (07:00 -14:30 
και 14:30-22:00). Πέραν της ώρας 22:00 ή όταν τα έκτα-
κτα περιστατικά είναι σε περισσότερα από ένα σημεία 
(για το χρονικό διάστημα 14:30 έως 22:00), καλούνται 
εκτάκτως με υπερωριακή απασχόληση, οι απαιτούμενοι 
εργαζόμενοι.

8. Το γεγονός ότι τα έκτακτα περιστατικά δεν αφορούν 
εποχικές ανάγκες, αλλά απαιτείται η διασφάλιση της 
αδιάλειπτης λειτουργίας δικτύων και εγκαταστάσεων, 
καθώς και η επείγουσα αντιμετώπιση τους με εργασίες 
που προκύπτουν αιφνιδίως και οφείλονται σε απολύ-
τως εξαιρετικά αίτια που αφορούν τη δημόσια υγεία, 
που δεν είναι εκ των προτέρων και σε καμιά περίπτωση 
εφικτός ο σχεδιασμός και η αντιμετώπισή τους με την 
κατανομή των εργαζομένων σε βάρδιες και απαιτούν 
δραστική διευθέτηση (θραύσεις δικτύων ύδρευσης ή 
φράξιμο αγωγών αποχέτευσης, ή διακοπή λειτουργίας 
αντλητικών, Βιολογικός Καθαρισμός- Αποφρακτικό).

9. Την αναγκαιότητα επίβλεψης της εκτέλεσης των 
συγχρηματοδοτούμενων και μη έργων που έχουν αναλά-
βει ιδιώτες εργολάβοι, τα συνεργεία των οποίων λειτουρ-
γούν και μετά την λήξη του τυπικού ωραρίου εργασίας 
(07:00 - 14:30).

10. Την ανάγκη διοικητικής υποστήριξης για τις Διοικη-
τικές -Οικονομικές και Τεχνικές Υπηρεσίες, με εργασίες 
σε τακτική ή περιοδική βάση, συνεδριάσεις Διοικητικού 

Συμβουλίου της Επιχείρησης, καταμέτρηση - έκδοση λο-
γαριασμών, κλείσιμο χρήσης έτους κ.ά., όταν απαιτείται, 
ώστε να διασφαλίζεται η εύρυθμη και απρόσκοπτη λει-
τουργία της Επιχείρησης.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει: 

Την έγκριση της υπερωριακής εργασίας των υπαλ-
λήλων της Δ.Ε.Υ.Α Καλαμάτας από 01/01/2026 έως και 
31.12.2026 ως εξής:

1. Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να 
υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο 
(2) εξαμήνων μέσα στο έτος, για εβδομήντα (70) υπάλ-
ληλους (για υπερωριακή απογευματινή εργασία) μέχρι 
εκατόν είκοσι (120) ώρες.

2. Για υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες 
ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για υπαλλή-
λους που ανήκουν σε υπηρεσίες που λειτουργούν, βάσει 
νόμου είτε όλες τις ημέρες του μήνα είτε σε δωδεκάωρη 
ή εικοσιτετράωρη βάση, μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες 
για τις νυκτερινές και μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, ανά υπάλληλο, για 
σαράντα (40) υπάλληλους.

Η ωριαία αποζημίωση υπερωριακής εργασίας των 
υπαλλήλων που απασχολούνται σύμφωνα με τον 
ν. 4354/2015 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει μέχρι σή-
μερα ορίζεται ως εξής:

1. Για υπερωριακή εργασία απογευματινών ωρών και 
μέχρι την 22η ώρα, ίση με το ωρομίσθιο.

2. Για νυκτερινή εργασία εργάσιμων ημερών που πα-
ρέχεται από την 22η ώρα μέχρι την 6η πρωινή, ίση με το 
ωρομίσθιο αυξημένο τριάντα τοις εκατό (30%).

3. Για εργασία ημερήσια ή νυκτερινή, που παρέχεται 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες:

α. Από την 6η πρωινή μέχρι την 22η ώρα, ίση με το 
ωρομίσθιο αυξημένο κατά σαράντα τοις εκατό (40%).

β. Από την 22η ώρα μέχρι την 6η πρωινή, ίση με το 
ωρομίσθιο αυξημένο κατά σαράντα πέντε τοις εκατό 
(45%).

Το ωρομίσθιο ορίζεται στο ένα διακοσιοστό ογδοηκο-
στό (1/280) του βασικού μισθού του μισθολογικού κλιμα-
κίου της εκπαιδευτικής κατηγορίας του κάθε υπαλλήλου.

1. Την εργασία με αποζημίωση κατά τις νυχτερινές 
ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, προς 
συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, 
των υπαλλήλων της Δ.Ε.Υ.Α. Καλαμάτας, από 1/1/2026 
έως και 31.12.2026 ως εξής:

α. για εργασία νυκτερινή εργάσιμων ημερών ίση με το 
εξήντα τοις εκατό (60%) του ωρομισθίου,

β. για εργασία ημερήσια ή νυκτερινή, που παρέχεται 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ίση με το εβδομήντα 
πέντε τοις εκατό (75%) του ωρομισθίου.

2. Την Διάθεση της πίστωσης για καθιέρωση υπερω-
ριακής απασχόλησης για το έτος 2026.

Από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπάνη ύψους 
εκατό χιλιάδων (100.000,00€) ευρώ, η οποία θα καλυφθεί 
από πιστώσεις του προϋπολογισμού του έτους 2026 πε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85270 Τεύχος B’ 7029/24.12.2025

ριλαμβανομένων και των τροποποιήσεων από τον Κ.Α. 
60.00.00.00.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Καλαμάτα, 26 Νοεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 249/2025 (4)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Α’ Εξα-
μήνου Εργατοτεχνικού προσωπικού Τεχνικής 
Υπηρεσίας ΔΕΥΑ Πρέβεζας για το έτος 2026.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  
ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ - 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ (ΔΕΥΑΠ)

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
2. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση 

του Υπουργού Οικονομικών, η οποία ρυθμίζει τη διαδι-
κασία έγκρισης, καταγραφής και αποζημίωσης της υπε-
ρωριακής απασχόλησης στο Δημόσιο και στους Ο.Τ.Α.

3. Την υπ’ αρ. 73/2011 πράξη του Ελεγκτικού Συνεδρί-
ου (Κλιμάκιο Τμ. 1), η οποία αναγνωρίζει ότι η υπερωρι-
ακή εργασία είναι νόμιμη όταν αιτιολογείται επαρκώς 
από έκτακτες ή απρόβλεπτες υπηρεσιακές ανάγκες και 
έχει εγκριθεί από το αρμόδιο όργανο.

4. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας της Δημοτι-
κής Επιχείρησης Ύδρευσης και Αποχέτευσης Πρέβεζας 
(Β’ 1050/2022).

5. Το γεγονός ότι έχει προβλεφθεί δαπάνη η οποία θα 
καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις στον προϋ-
πολογισμό έτους 2026 της Δ.Ε.Υ.Α.Π. ανώτατου ποσού 
20.000 € και συγκεκριμένα θα βαρύνει τους Κ.Α. 60.00 
και 60.03.

6. Το γεγονός ότι για την καταβολή των σχετικών απο-
ζημιώσεων δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού.

7. Το γεγονός ότι η Δ.Ε.Υ.Α.Π. έχει επεκτείνει την αρ-
μοδιότητά της σε όλο τον Καλλικρατικό Δήμο Πρέβε-
ζας και αυτό συνεπάγεται διαρκή ένταση εργασίας του 
υπάρχοντος προσωπικού και επιπλέον ώρες εργασίας 
προκειμένου να ανταποκρίνεται στα αυξημένα προβλή-
ματα σε όλο τον Δήμο.

8. Το γεγονός ότι η Δ.Ε.Υ.Α.Π. καλείται να αντιμετωπίζει 
θέματα στα αντικείμενα αρμοδιότητάς της καθ’ όλη τη 
διάρκεια του 24ώρου του έτους.

9. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

10. Την αναγκαιότητα:
α) Υπερωριακής απασχόλησης πέρα από τις ώρες της 

υποχρεωτικής απασχόλησης και μέχρι την 22η ώρα των 
υπαλλήλων της τεχνικής υπηρεσίας της Δ.Ε.Υ.Α.Π.

β) Υπερωριακής απασχόλησης πέρα από τις ώρες της 
υποχρεωτικής απασχόλησης κατά τις νυχτερινές ώρες 

(μετά την 22η ώρα), Κυριακές, αργίες και λοιπές εξαι-
ρέσιμες των υπαλλήλων της τεχνικής υπηρεσίας της 
Δ.Ε.Υ.Α.Π., προκειμένου να αντιμετωπίζονται έκτακτες, 
εποχικές ή επείγουσες, απρόβλεπτες υπηρεσιακές ανά-
γκες και να επιμερίζονται άμεσα και με τον καλύτερο 
δυνατό τρόπο περιστατικά αποκατάστασης βλαβών στα 
δίκτυα και στις εγκαταστάσεις της, αποφασίζει ομόφωνα:

Εγκρίνει με την υπ’ αρ. 249/02.12.2025 απόφαση του 
Δ.Σ. της Δ.Ε.Υ.Α.Π. (ΑΔΑ: ΨΨ2ΛΟΛ78-ΜΝΓ) την υπερωρια-
κή απασχόληση των υπαλλήλων της Τεχνικής Υπηρεσίας 
της Δ.Ε.Υ.Α.Π. πέρα από τις ώρες της υποχρεωτικής απα-
σχόλησης και μέχρι την 22:00 ώρα για το Α’ εξάμηνο του 
έτους 2026 έως και την 30.6.2026. Το σύνολο των ωρών 
της απογευματινής υπερωριακής εργασίας (μέχρι την 
22η ώρα) δεν θα υπερβαίνει τις 120 ώρες ανά υπάλληλο 
και ανά εξάμηνο.

Η υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων της τεχνι-
κής υπηρεσίας της Δ.Ε.Υ.Α.Π. κατά τις νυχτερινές ώρες 
(μετά την 22:00), Κυριακές, αργίες και λοιπές εξαιρέσιμες 
για το Α’ εξάμηνο του έτους 2023 μέχρι την 31.6.2026. 
Το σύνολο των ωρών εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες 
(μετά την 22:00 ώρα), Κυριακές και αργίες και λοιπές 
εξαιρέσιμες ημέρες δεν θα υπερβαίνει τις 96 ώρες ανά 
υπάλληλο και ανά εξάμηνο.

Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια ωρών δύνανται 
να πραγματοποιηθούν μόνο εφόσον το επιβάλλουν οι 
ανάγκες της ΔΕΥΑ ΠΡΕΒΕΖΑΣ, οι οποίες δεν μπορούν 
να διεκπεραιωθούν κατά τη διάρκεια του καθημερινού 
πρωινού ωραρίου και με την προϋπόθεση ότι σε καμία 
περίπτωση δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώτατου αριθ-
μού των ωρών ανά υπάλληλο.

Ο αριθμός των δεδουλευμένων ωρών των υπαλλή-
λων θα πιστοποιείται με κατάσταση της Διευθύντριας 
της Τεχνικής Υπηρεσίας και του Γενικού Διευθυντή οι 
οποίοι θα έχουν και την αρμοδιότητα κατανομής των 
ανωτέρω ωρών και θα εγκρίνονται από τον Πρόεδρο 
της Επιχείρησης.

Για τις δαπάνες που θα προκύψουν από την υπερωρια-
κή απασχόληση των υπαλλήλων της Δ.Ε.Υ.Α.Π. μέχρι την 
22α ώρα, καθώς και από την υπερωριακή απασχόληση 
κατά τις νυχτερινές ώρες (μετά την 22:00), Κυριακές, 
αργίες και λοιπές εξαιρέσιμες του έτους 2026, έχουν 
προβλεφθεί πιστώσεις ανώτατου ποσού 20.000 € στον 
προϋπολογισμό έτους 2026 της Δ.Ε.Υ.Α.Π. και συγκεκρι-
μένα θα βαρύνουν τους Κ.Α. 60.00 και 60.03.

Οι εργαζόμενοι που θα απασχολούνται εκτός ωρα-
ρίου εργασίας θα πρέπει εγγράφως και τεκμηριωμένα 
να γνωστοποιούνται στην Οικονομική Υπηρεσία της 
ΔΕΥΑΠ με όλες τις απαραίτητες σχετικές λεπτομέρειες 
και υπογεγραμμένες από τον αρμόδιο Διευθυντή της Τε-
χνικής Υπηρεσίας και τον Γενικό Διευθυντή έτσι ώστε να 
γίνονται οι ορθές εκκαθαρίσεις στη μισθοδοσία τους και 
να αποζημιώνονται σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Πρέβεζα, 2 Δεκεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΑΡΔΑΜΑΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85271Τεύχος B’ 7029/24.12.2025

Αριθμ. απόφ. 60/2025 (5)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης εργαζομέ-
νων της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης -Απο-
χέτευσης Τρίπολης (Δ.Ε.Υ.Α.Τ.) για το έτος 2026.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  
ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΤΡΙΠΟΛΗΣ (Δ.Ε.Υ.Α.Τ.)

‘Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 1069/1980.
2. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας της Δ.Ε.Υ.Α. 

Τρίπολης (Β’ 4488/2021).
3. Την υπ’ αρ. 22/2024 (ΑΔΑ: ΡΩ0ΞΩΗΡ-764) απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου Τρίπολης περί ορισμού του 
Διοικητικού Συμβουλίου της Δ.Ε.Υ.Α. Τρίπολης.

4. Την περ. 12 της υποπαρ. Γ1 και της παρ. Γ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016 - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α’ 222).

5. Την παρ. 1 του άρθρου 7 και το άρθρο 20 του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176).

6. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 (ΑΔΑ:  
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών, Γενικό Λογιστήριο του Κράτους.

7. Την υπό στοιχεία 2/34037/ΔΕΠ/01.04.2025 (ΑΔΑ: 
9Τ5ΞΗ-0Λ2) εγκύκλιο του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών, Γενικό Λογιστήριο του Κράτους.

8. Την υπ’ αρ. 3414/20.11.2025 βεβαίωση της Οικο-
νομικής Υπηρεσίας από την οποία προκύπτει ότι στον 
προϋπολογισμό έτους 2026 της Δ.Ε.Υ.Α. Τρίπολης θα 
προβλεφθούν και θα εγγραφούν πιστώσεις στον κωδ. 
60.00. ποσού 35.000,00€. 

9. Την επιβεβλημένη και επιτακτική ανάγκη λόγω της 
ιδιαιτερότητας και εξαιρετικότητας των παρεχόμενων 
υπηρεσιών για πρόσθετη υπερωριακή απογευματινή 
και νυχτερινή απασχόληση, καθώς και για εργασία κατά 
τις Κυριακές, τις εξαιρέσιμες ημέρες και τη διάρκεια της 
νύχτας, ώστε να διασφαλιστεί η συνεχής, τακτική, εύρυθ-
μη, ασφαλής και αποτελεσματική λειτουργία των υπη-
ρεσιών και των δικτύων της ΔΕΥΑ Τρίπολης στα πλαίσια 
προστασίας και διασφάλισης της δημόσιας υγείας και 
περιουσίας των πολιτών.

10. Το γεγονός ότι το δίκτυο ύδρευσης - αποχέτευσης 
και ο Βιολογικός Καθαρισμός λειτουργούν καθ’ όλη τη 
διάρκεια του 24ώρου, όλες τις μέρες του χρόνου.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

1. Εγκρίνει την υπερωριακή απασχόληση του τακτικού 
και έκτακτου προσωπικού της ΔΕΥΑ Τρίπολης καθώς και 
των υπαλλήλων που παραχωρήθηκαν στη ΔΕΥΑ Τρίπο-
λης βάσει προγραμματικής σύμβασης, για το έτος 2026 
ως ακολούθως:

1.1 Για απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι εκα-
τόν είκοσι (120) ώρες ανά εργαζόμενο για κάθε εξάμηνο 

του έτους 2026, όπου θα απασχοληθούν έως είκοσι δύο 
(22) εργαζόμενοι,

1.2 Για υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες μέχρι ενενήντα 
έξι (96) ώρες για τις νυχτερινές και μέχρι ενενήντα έξι 
(96) ώρες για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ανά 
εργαζόμενο για κάθε εξάμηνο του έτους 2026, όπου θα 
απασχοληθούν έως είκοσι δύο (22) εργαζόμενοι.

1.3 Τα παραπάνω όρια αριθμού εργαζομένων και 
ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα και δύναται να 
πραγματοποιηθούν μόνο εφόσον το επιβάλλουν οι ανά-
γκες της ΔΕΥΑ Τρίπολης.

1.4 Συγχρόνως επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση 
των εργαζομένων με την προϋπόθεση ότι σε καμία πε-
ρίπτωση δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώτατου αριθμού 
ωρών ανά εργαζόμενο.

2. Οι υπερωρίες θα πιστοποιούνται κάθε μήνα με 
κατάσταση του Διευθυντή της κάθε υπηρεσίας και θα 
εγκρίνονται από τον Γενικό Διευθυντή της Επιχείρησης.

3. Η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό χρήσης 
2026 και ειδικότερα τους Κ.Α. 60.00 «Αμοιβές και έξοδα 
προσωπικού» ποσού τριάντα πέντε χιλιάδων (35.000,00) 
ευρώ. Από την εν λόγω δαπάνη δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

4. Η παρούσα ισχύει από 1.1.2026 έως 31.12.2026.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 8 Δεκεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΙΟΥΜΗΣ 

Ι

Αριθμ. απόφ. 5/498/02.12.2025 (6)

Έγκριση καταβολής υπερωριών του Έμμισθου 
Προσωπικού του Ο.Λ.Ε. Α.Ε., έτους 2026, σύμ-
φωνα με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
ΛΙΜΕΝΟΣ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ ΑΕ»

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4534/2015 (Α’ 176).
2. Την υπό στοιχεία 2/20215ΔΕΠ (ΑΔΑ: ΨΑΕΦΗ -ΠΟΗ) 

εγκύκλιο Υπουργείου Οικονομικών, για παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015.

3. Το άρθρο 176 του ν. 4261/2016, σε συνδυασμό με 
το άρθρο 16 του ν. 4404/2016. 

4. Το Καταστατικό της Α.Ε. με την επωνυμία: «ΟΡΓΑΝΙΣ-
ΜΟΣ ΛΙΜΕΝΟΣ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ Α.Ε.», όπως διαμορφώθηκε 
μετά την 7η απόφαση της 22ης ΑΥΤΟΚΛΗΤΗΣ ΤΑΚΤΙ-
ΚΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ της 09.10.2025, (Αρ. ΓΕΜΗ: 
3815118/16.10.2025).

5. Την υπ’ αρ. 5/337/29.5.2020 (Β’  3414) απόφαση 
του ΔΣ/Ο.Λ.Ε. Α.Ε., περί επικαιροποίησης του Κανονι-
σμού Εσωτερικής Οργάνωσης και Λειτουργίας (Κ.Ε.Ο.Λ.) 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85272 Τεύχος B’ 7029/24.12.2025

της εταιρείας Οργανισμός Λιμένος Ελευσίνας Ανώνυ-
μη Εταιρεία (Ο.Λ.Ε. Α.Ε.), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 7/446/27.5.2024 (ΠΡΑΔΙΤ 85) απόφαση του ΔΣ/
Ο.Λ.Ε. Α.Ε. και την υπ’ αρ. 4/462/29.11.2024 (ΠΡΑΔΙΤ 2) 
απόφαση του ΔΣ/Ο.Λ.Ε. Α.Ε.

6. Την υπ’ αρ. 1/496/18.11.2025 απόφαση Δ.Σ./Ο.Λ.Ε. 
Α.Ε (Αρ. ΓΕΜΗ: 3861370/27.11.2025), βάσει της οποίας 
εγκρίθηκε η Ανασυγκρότηση του Διοικητικού Συμβου-
λίου της Εταιρείας Ο.Λ.Ε. Α.Ε και ο Ορισμός εκτελεστικών 
και μη εκτελεστικών μελών.

7. Το γεγονός ότι η δαπάνη δεν επιβαρύνει τον κρατικό 
προϋπολογισμό.

8. Την εισήγηση του Προέδρου και Διευθύνοντος Συμ-
βούλου.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Εγκρίνει:
Α. Την πραγματοποίηση υπερωριακής απασχόλησης 

των ωρών απογευματινής εργασίας και Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ωρών για τους υπηρετούντες υπαλλήλους, 
ως κάτωθι: 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΠΕ Διοικητικό - Οικονομικό 2

ΤΕ Διοικητικό - Λογιστικό 2

ΔΕ Τεχνικό Προσωπικό -Χειριστές 

Μηχανημάτων Έργων 1

ΔΕ Διοικητικό Προσωπικό 3

Όπου οι ώρες απογευματινής υπερωριακής απασχόλη-
σής τους δεν πρέπει να υπερβαίνουν ανά υπάλληλο τις 
είκοσι (20) μηνιαίως και οι ώρες Κυριακών και εξαιρέσι-
μων ημερών δεν πρέπει να υπερβαίνουν ανά υπάλληλο 
τις δεκαέξι (16) μηνιαίως. 

Β. Τη δαπάνη των πραγματοποιούμενων υπερωριών 
η οποία θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Ο.Λ.Ε. Α.Ε 
και ανέρχεται περίπου στο ποσόν των 18.400€ και θα 
καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του λογαρια-
σμού ΕΓΛΣ 60.00 (Αμοιβές και έξοδα προσωπικού) του 
προϋπολογισμού του Ο.Λ.Ε Α.Ε έτους 2026.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΜΠΕΤΣΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02070292412250008*


